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med alle partier i Folketinget, om, hvordan vi 
bedst muligt får forældre til at tage ansvar for 
deres børns gerninger til gavn for børnene. 

Den måde, forslaget er udarbejdet på, har 
ikke fået regeringens ungdomskommissions 
samlede tilslutning, man er tværtimod stærkt 
delt, landsretterne udtaler sig kritisk, og flere af 
høringsparterne mener, at forslaget ingen effekt 
vil have, og nogle mener endda, at det vil have 
en negativ effekt. Der mangler forskning på om- 
rådet, og det kan faktisk ikke konkluderes, hvil- 
ken effekt forslaget vil få. 

Socialdemokraterne vil stille en række 
spørgsmål, ligesom vi vil stille en række æn- 
dringsforslag, og så håber vi, at udvalgsbehand- 
lingen vil give svar på de mange spørgsmål, 
som lovforslaget ikke besvarer, så det endelige 
produkt, som vi i forening kan komme frem til, 
forhåbentlig kan blive bedre end det, regeringen 
nu har fremsat. Allerede nu kan jeg se 3 æn- 
dringsforslag for mig: 

For det første synes vi, man bør diskutere, om 
der skal laves en ordning, hvorefter man som 
supplement til eller i stedet for en bøde skal 
tvinge forældrene til at deltage i forældrekurser. 
For det andet ønsker vi en økonomisk progres- 
sion i bøden, så rige betaler mere end fattige, ef- 
ter samme model, som vi kender fra bøder for ; 
spritkørsel. For det tredje bør forslaget ledsages 
af en undersøgelse af de sociologiske effekter, 
som ordningen vil få i forhold til såvel stærke 
som svage familier. 

Derudover har vi en bunke spørgsmål, som 
drejer sig om, i hvilket omfang regeringen me- 
ner loven vil blive brugt. Er den bare symbolpo- 
litik? Eller hvad har man f. eks. tænkt sig at gøre 
for at opklare flere af de bilafbrændinger, som i 
dag ikke bliver opklaret, og som. hverken ger- 
ningsmand eller forældre vil kunne stilles til 
regnskab for? 

Vi har også spørgsmål til den måde, som er- 
statningen skal betales på. Hvis forældrene ikke 
vil betale, skal den, som har lidt skade, selv an- 
lægge et civilretligt søgsmål for at få erstatnin- 
gen. Er det ikke en meget besværlig løsning? 

Der er også en problemstilling vedrørende, 
forsikring, som vi skal have afklaret, for det bli- 
ver sådan, at man kan forsikre sig mod denne 
forældrehæftelse. Hvad vil det få af betydning, 
at man som forældre kan forsikre sig mod at : 
skulle betale? Socialdemokraterne mener ikke, 
at lovforslaget kan stå alene, vi mener, det skal 
kobles med langt flere sociale initiativer -  både 
smarte sanktioner og tvangsfjernelser. Foræl- 

dre, der ikke magter deres børn, skal have hjælp 
til at klare det, og hvis det ikke duer, skal børne- 
ne fjernes fra hjemmet, men det har kommuner- 
ne jo ikke penge til. 

Kl. 15:19 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tiden er gået. En kort bemærkning fra fru Line 
Barfod. 

Kl. 15:19 
Line Barfod (EL): 
Det var jo en noget mere saglig tilgang, må man 
sige, end den, Venstres ordfører kom med. Det 
var noget uklart, synes jeg, hvad Socialdemokra- 
terne vil ende med at stemme, men det vil jeg 
bare have bekræftet at man endnu ikke har af- 
gjort, det vil man først finde ud af under ud- 
valgsarbejdet. 

Jeg vil så gerne høre, om Socialdemokraterne 
ikke vil være med til, at vi ser på, hvad der fak- 
tisk kan virke. Hvad kan vi gøre for at forebyg- 
ge, at familierne kommer så langt ud, at de unge 
kommer så langt ud? Det er der borgergrupper 
dér faktisk er i gang med at diskutere. Jeg var til 
et rigtig godt møde på Nørrebro i mandags, 
hvor der var mødt 100 mennesker frem for at 
diskutere, hvad man kunne gøre for ikke at have 
skyderier i vores gader. Jeg vil gerne høre, om 
ikke Socialdemokraterne vil være med til, at vi 
bl.a. ser på, hvad vi kan gøre i forhold til at be- 
handle hele familien, når der er problemer, i ste- 
det for at vi kun tager en enkelt ud og prøver at 
behandle den, og så får vi måske problemer i de 
næste mange år. 

Kl. 15:20 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 15:20 
Karen Hækkerup (S): 
Først og fremmest vil jeg gerne bekræfte, at So- 
cialdemokraternes endelige stillingtagen vil 
komme, når der har været en debat her i Folke- 
tinget. Jeg synes faktisk, at den her sag er alt for 
alvorlig til bare at være noget, vi skal stemme . 
igennem. Jeg synes egentlig, vi skylder hinan- 
den, alle partier, at tage en konstruktiv ind- 
gangsvinkel til det her og finde ud af, hvad vi 
kan gøre for at hjælpe familier, for at understøtte 
forældre i at sikre, at deres børn ikke roder sig 
ud i noget skidt. 

Vi har fra Socialdemokraternes side igennem 
en lang årrække, i øvrigt sammen med fru Line 
Barfods parti. Enhedslisten, kritiseret den måde, 
regeringen har ført sin politik på, at den kurs, 
man har lagt, selv om den har været skrap, jo 


